
 

 
 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

 
Reg. Generale N. 824 DEL 06/06/2025     

   
Reg. Settoriale N. 114 / DTA5 del 06/06/2025 

 

    
 
Il Dirigente: Lorenzo Calabrese 
 
Responsabile del Procedimento: Dott. Lorenzo Calabrese 
 
Responsabile dell’Istruttoria:    
 
Oggetto: PROGETTO EDUCATIVO PER L'INCLUSIONE SOCIALE E LA TUTELA 

AMBIENTALE DELLA SPIAGGIA LIBERA DI "CALA MONACI": 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E MODELLO DI DOMANDA. 

 
 
PREMESSO CHE: 

� ai sensi dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di C.C. n. 31 del 15/07/2005, 

recependo l’articolo 3 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali: “Il Comune 

di Monopoli rappresenta la comunità cittadina, ne assicura l’autogoverno, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo culturale, civile, politico, economico e sociale secondo i principi della 

Costituzione […]”, impegnandosi, pertanto, alla tutela dei valori morali e sociali anche attraverso 

l’assunzione di iniziative, tra cui quelle sportive e del tempo libero, che ne agevolino la loro 

promozione e diffusione, ed in particolare, come enunciato all’articolo 2 del TUEL, incoraggiando la 

partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche; 

� come disposto nella vigente Ordinanza Balneare della Regione Puglia, all’art. 5, comma 1, lettera b, 

la perfetta fruibilità delle spiagge per i soggetti disabili, costituisce un prioritario impegno per le 

Amministrazioni comunali; 

CONSIDERATO CHE: 

� negli anni scorsi la Società Cooperativa EMI nelle estati del 2022 e del 2023 aveva attuato il 

progetto “DIVERSIdaMARE” e “DIVERSIdaMARE-BIS”, riscontrando un’attiva ed entusiasta 

partecipazione non solo dei suoi utenti ma anche di alcuni ragazzi dell’associazione “Centro 

Arcobaleno” e del Polo Liceale “G.Galilei - M. Curie”; 



� la spiaggia “Cala Monaci” nell’anno 2022 e nell’anno 2023 ha ottenuto il riconoscimento di 

“Bandiera Lilla Approved” grazie ad interventi che hanno reso fruibile la spiaggia a tutti, abbattendo 

le barriere architettoniche, tra cui il posizionamento di una passerella donata dalla  

Cooperativa “EMI”; 

� nell’anno 2024 l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto denominato: “LA SPIAGGIA 

ACCESSIBILE, LA SPIAGGIA PER TUTTI” presentato dall’associazione Smile Puglia; 

PRECISATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 05-06-2025 l’Amministrazione 

Comunale ha predisposto l’atto d’indirizzo con il quale i Dirigenti delle Aree Organizzative III, V e VI, per i 

rispettivi ed eventuali adempimenti di competenza, si attivino al fine di riproporre anche per l’anno 2025 delle 

iniziative volte a garantire l’accessibilità e inclusività sociale nei confronti dei fragili e anziani interessati 

presso la spiaggia “Cala Monaci”; 

STABILITO di finanziare il Progetto in argomento, concedendo all’Associazione da individuare, una 

sovvenzione economica pari a complessivi € 3.500,00 a valere sui fondi del bilancio 2025 12041.04.51015040 

epigrafato “Promoz. Solidar. Sociali-Contributi”; 

DATO ATTO CHE: 

� lo scrivente Dirigente ha rilasciato parere positivo di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del DLGS. 267/2000; 

� si rende necessario predisporre la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di 

soggetti interessati alla progettazione, organizzazione e a realizzare il programma di attività ludico 

ricreativa presso l’area “Cala Monaci” nel periodo tra fine giugno a metà settembre 2025, rivolto a 

disabili ed anziani a titolo completamente gratuito per i partecipanti, garantendo altresì un servizio di 

accompagnamento in acqua delle persone con disabilità; 

 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio, n. 42”; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e affidamento di servizi 

che mirino alla promozione del territorio” adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

31/03/2015; 

•  il Regolamento Comunale di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

17/5/2017; 

• il Decreto Sindacale n. 11 del 28/02/2024 “Decreto di conferimento degli incarichi dirigenziali presso 

il Comune di Monopoli e definizioni delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 



• la Determina Dirigenziale n. 80 del 10/01/2025 di “Conferimento incarico di Elevata Qualificazione – 

Servizi Sociali – A.O. V^ Pubblica istruzione, Sport, Solidarietà Sociale, Associazionismo, Politiche 

Abitative e Trasporto Pubblico Locale”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 10/10/2024 di “Approvazione della ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi E.F. 2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025-2027”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2024 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e del Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027 e relativi allegati”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 31/03/2025 di “Approvazione PIAO 2025 – 2027”; 

 

 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE quanto descritto in narrativa che qui si intende confermato per far parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE la Manifestazione d’Interesse finalizzata all’individuazione di soggetti interessati alla 

progettazione, organizzazione e realizzazione di un programma di attività ludico - ricreativa presso la 

spiaggia libera di l’area “Cala Monaci” nel periodo tra fine giugno a metà settembre 2025, rivolto a persone 

diversamente disabili ed anziani a titolo completamente gratuito per i partecipanti, garantendo altresì un 

servizio di accompagnamento in acqua delle persone con disabilità, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) DI APPROVARE il modello di domanda allegato al presente atto, attraverso il quale i soggetti interessati 

e che rispettino i requisiti di ammissibilità previsti dall’anzidetta Manifestazione d’Interesse possano 

presentare la propria candidatura entro e non oltre le ore 23:59 del 22/06/2025; 

 
4) DI DEMANDARE a successivo atto l’assunzione di impegno di spesa per il riconoscimento della 

sovvenzione economica in favore dell’Associazione individuata a seguito della valutazione delle domande 

pervenute entro i termini stabiliti nell’Avviso Pubblico; 

5) DI DARE ATTO CHE nel rispetto della normativa vigente in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, la presente determinazione sarà 

pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Monopoli, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 

che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Monopoli per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
 
 



Monopoli,       06/06/2025 
 
 
     Il Dirigente   
    CALABRESE LORENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426   
 (firmato digitalmente) 
 


